

Dear Parents,
Greetings...

Here we are trying to connect with you through this letter to convey efforts of college for students' development during this pandemic. Also, this letter would make you aware of various extracurricular activities conducted online by various cells of college.

The College offers BA, BCom, B.Sc. and MA (Rural Development), M.Sc. in Physics, Chemistry and Environment science. Also professional degree courses in Business Management, Banking & Insurance, Computer Science, and Information Technology are offered. The college has started vocational degree courses in Hospitality & Tourism and Health Care from the academic year 2017-18.

Not only academic programs but also various avenues of development such as NCC, NSS, cultural and sports are offered in the college.

➤ Teaching learning

During the lockdown phase, the faculty members made every effort to reach to the students through social media. The academic lectures were conducted online through various platforms such as zoom, YouTube, Google meet etc. Understanding various barriers such as poor connectivity, lack of electricity at some point of time due to the natural factors such as heavy rains, cyclones, unavailability of appropriate place for attending online lectures etc., the teachers provided recorded lectures and study material to students. To address doubts and to discuss personal and academic issues all the teachers always made themselves available. Teachers shared the question bank of subjects, discussed about the online nature of exam and rules to be followed. The connectivity issues also addressed while conducting the exams.

➤ National Cadet Corps (NCC) and National Social Service (NSS)

First year students can enroll in NCC and NSS. Both these units on college are active. Social and community development activities, camps, competitions, campaigns etc. conducted through these units lead to holistic development of students.

NCC features:

- Largest organized youth organization run under Ministry of Defense of Govt. of India
- Opportunity for personality development, leadership development etc. through camps
- Scholarships for best cadets
- Best cadet awards for all wings and divisions
- Training in disaster management and weapon handling
- Various allowances

Benefits of NCC:

- 10 extra marks every year
- C certificate after completion of 3 years of NCC
- C certificate holder cadets are exempted from written entrance exams for armed forces.
- Job opportunity in field of government security sector
- Special entry scheme for NCC cadets at various training academies
- Youth exchange program with other countries

NSS features:

The National Service Scheme (NSS) is a Central Sector Scheme of Government of India, Ministry of Youth Affairs & Sports.

- Opportunity to the youth of Graduate & Post Graduate at colleges and University level of India to take part in various government led community service activities & programmes.

- Hands on experience to young students in delivering community service
- the number of students strength increased from 40,000 to over 3.8 million up to the end of March 2018 students in various colleges
- 10 extra marks in result

NSS volunteer develops into

- an accomplished social leader
- an efficient administrator
- a person who understands human nature
- responsible citizen

➤ Internal complaints committee

The college campus has functioning internal complaints committee (ICC). This committee exists on the campus to ensure safe and secure environment for all students, especially girl students.

- ICC conducts awareness programs about gender equality through College Women Development Cell
- Creates awareness about Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013
- Counseling of aggrieved student and respondent, when required.
- Redressal of complaints, if any.

➤ Cultural activities

In wake of Covid-19 pandemic and the imposed lockdown, the cultural department of college organized online cultural competitions to keep the sparks lively among the students. The cultural activities reduce the stress level and energize minds. Also, NCC unit conducted rangoli drawing, dance, craft, greeting card making, poster making etc. activities. Cadets participated and shared their art items on groups and also uploaded on Digital Forum of NCC.

➤ During the lockdown, to support the students college started a helpline and the help line number was shared with students through social media and college website. The lockdown phase was difficult to deal with. To give the students hope and positivity, the service of helpline number was started which is still functional.

PSCHYO-SOCIAL TOLL FREE HELPLINE
0804611007

Parents and Educational Institutes play crucial role in development of students. Devgad College is always happy to welcome parents on the campus. Your active participation in your ward's development and your feedback and suggestions will support the college to grow!

Thank you,


i/c PRINCIPAL
S.H.KELKAR COLLEGE OF
ARTS, COMMERCE & SCIENCE
DEVGAD, DIST. SINDHUDURG

प्रिय पालक,

शुभेच्छा...

या महामारीच्या काळात विद्यार्थ्यांच्या विकासासाठी महाविद्यालयाने केलेले प्रयत्न या पत्राद्वारे तुमच्यापर्यंत पोहचविण्याचा प्रयत्न करत आहोत. तसेच, या पत्रातून तुम्हाला कॉलेजच्या विविध अभ्यासेतर उपक्रमांची कल्पना येईल.

कॉलेज B.A., B.Com., B.Sc. आणि M.A. (ग्रामीण विकास), M. Com., M.Sc. (भौतिकशास्त्र, रसायनशास्त्र आणि पर्यावरण विज्ञान). तसेच बिझनेस मॅनेजमेंट, बँकिंग आणि इन्शुरन्स, आणि इन्फॉर्मेशन टेक्नॉलॉजी या विषयातील व्यावसायिक पदवी अभ्यासक्रमही उपलब्ध आहेत. महाविद्यालयाने 2017-18 या शैक्षणिक वर्षापासून हॉस्पिटॅलिटी आणि टुरिझम तसेच हेल्थ केअरमधील व्यावसायिक पदवी अभ्यासक्रम (B.Voc.) सुरू केला आहे.

महाविद्यालयात केवळ शैक्षणिकच नाही तर सर्वांगीण विकासाचे विविध उपक्रम उदा. NCC, NSS, सांस्कृतिक आणि क्रीडा देखील उपलब्ध आहेत.

अध्ययन अध्यापन

लॉकडाऊनच्या काळात प्राध्यापकांनी सोशल मीडियाच्या माध्यमातून विद्यार्थ्यांपर्यंत पोहोचण्यासाठी सर्वतोपरी प्रयत्न केले. झूम, यूट्यूब, गुगल मीट इत्यादी विविध प्लॅटफॉर्मद्वारे शैक्षणिक व्याख्याने ऑनलाइन आयोजित केली गेली. अतिवृष्टी, चक्रीवादळ, यासारख्या नैसर्गिक आपत्तीमुळे कनेक्टिव्हिटी मध्ये अडथळे, विजेची अनुपलब्धता यासारखे विविध अडथळे लक्षात घेऊन ऑनलाइन लेक्चर्स, ऑनलाईन उपस्थितीमध्ये सवलत, शिक्षकांनी रेकॉर्ड केलेली व्याख्याने आणि अभ्यासाठी साहित्य विद्यार्थ्यांना सोशल मेडियाद्वारे पुरवले. शंकांचे निराकरण करण्यासाठी आणि वैयक्तिक आणि शैक्षणिक समस्यांवर चर्चा करण्यासाठी सर्व शिक्षक नेहमीच उपलब्ध राहिले. शिक्षकांनी विषयांची प्रश्नपेढी शेअर केली, परीक्षेचे ऑनलाइन स्वरूप आणि पाठ्याचे नियम याबद्दल विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन केले.

राष्ट्रीय कॅडेट कॉर (NCC) आणि राष्ट्रीय सेवा योजना (NSS)

प्रथम वर्षाचे विद्यार्थी NCC आणि NSS मध्ये प्रवेश घेऊ शकतात. महाविद्यालयातील हे दोन्ही युनिट कार्यरत आहेत. या युनिट मार्फत सामाजिक आणि समुदाय विकास उपक्रम, शिबिरे, स्पर्धा, मोहिमा इत्यादींमुळे विद्यार्थ्यांचा सर्वांगीण विकास होतो.

NCC वैशिष्ट्ये:

- भारत सरकारच्या संरक्षण मंत्रालयांतर्गत चालणारी सर्वात मोठी संघटित युवा संघटना.
- शिबिरांच्या माध्यमातून व्यक्तिमत्त्व विकास, नेतृत्व विकास इ.ची संधी
- सर्वोत्तम कॅडेट्ससाठी शिष्यवृत्ती
- सर्व विंग आणि विभागांसाठी सर्वोत्कृष्ट कॅडेट पुरस्कार
- आपत्ती व्यवस्थापन आणि शस्त्रे हाताळण्याचे प्रशिक्षण
- विविध भत्ते

NCC चे फायदे:

- दरवर्षी 10 अतिरिक्त गुण
- एनसीसीची ३ वर्षे पूर्ण झाल्यानंतर C प्रमाणपत्र
- C प्रमाणपत्रधारक कॅडेट्सना सशस्त्र दलांसाठीच्या लेखी प्रवेश परीक्षेतून सूट
- सरकारी सुरक्षा क्षेत्रात नोकरीची संधी
- विविध प्रशिक्षण अकादमींमध्ये एनसीसी कॅडेट्ससाठी विशेष प्रवेश योजना
- इतर देशांसह youth exchange programme

NSS वैशिष्ट्ये:

राष्ट्रीय सेवा योजना (NSS) ही भारत सरकारच्या युवक आणि क्रीडा मंत्रालयाची केंद्रीय योजना आहे.

- भारतातील महाविद्यालये आणि विद्यापीठ स्तरावर पदवी आणि पदव्युत्तर पदवीधर तरुणांना विविध सरकारी समुदाय सेवाउपक्रम आणि कार्यक्रमांमध्ये भाग घेण्याची संधी

- विविध महाविद्यालयांमध्ये मार्च २०१८ अखेरपर्यंत विद्यार्थ्यांची संख्या ४०,००० वरून ३.८ दशलक्षांपर्यंत वाढली आहे.
- निकालात १० अतिरिक्त गुण

NSS स्वयंसेवकामधे खालील गुण विकसित होतात:

- एक कुशल सामाजिक नेता
- एक कार्यक्षम प्रशासक
- मानवी स्वभाव समजून घेणारी व्यक्ती
- जबाबदार नागरिक

अंतर्गत तक्रार समिती (ICC)

कॉलेज कॅम्पसमध्ये अंतर्गत तक्रार समिती (ICC) कार्यरत आहे. सर्व विद्यार्थ्यांना, विशेषतः विद्यार्थिनींना सुरक्षित वातावरण सुनिश्चित करण्यासाठी ही समिती कॅम्पसमध्ये अस्तित्वात आहे.

- कॉलेज वुमन डेव्हलपमेंट सेलच्या माध्यमातून ICC लैंगिक समानतेबद्दल जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करते
- कामाच्या ठिकाणी महिलांचा लैंगिक छळ कायदा, २०१३ बद्दल जागरूकता निर्माण करते
- जेव्हा आवश्यक असेल तेव्हा पीडित विद्यार्थी आणि प्रत्निवादी यांचे समुपदेशन करते
- तक्रार प्राप्त झाल्यास तक्रारींचे निवारण करते

सांस्कृतिक उपक्रम

कोविड-१९ महामारी आणि लादलेल्या लॉकडाऊनच्या पार्श्वभूमीवर, महाविद्यालयाच्या सांस्कृतिक विभागाने विद्यार्थ्यांमध्ये स्फुल्लिंग जिवंत ठेवण्यासाठी ऑनलाइन सांस्कृतिक स्पर्धांचे आयोजन केले होते. सांस्कृतिक उपक्रमांमुळे तणावाची पातळी कमी होते आणि मनाला ऊर्जा मिळते. तसेच एनसीसी युनिटने रांगोळी काढणे, नृत्य, हस्तकला, ग्रीटिंग कार्ड बनवणे, पोस्टर बनवणे इत्यादी उपक्रम राबवले. कॅडेट्सनी सहभाग घेतला आणि त्यांच्या कला वस्तूगुपवर शेअर केल्या आणि एनसीसीच्या डिजिटल फोरमवर अपलोड केल्या.

लॉकडाऊन दरम्यान, विद्यार्थ्यांना पाठिंबा देण्यासाठी कॉलेजने एक हेल्पलाइन सुरू केली आणि हेल्पलाइन नंबर सोशल मीडिया आणि कॉलेजच्या वेबसाइटद्वारे विद्यार्थ्यांसोबत शेअर करण्यात आला. लॉकडाऊनच्या टप्प्याला सामोरे जाणे कठीण होते. विद्यार्थ्यांना आशा आणि सकारात्मकता देण्यासाठी हेल्पलाइन क्रमांकाची सेवा सुरू करण्यात आली जी अजूनही कार्यरत आहे.

विद्यार्थ्यांच्या विकासात पालक आणि शैक्षणिक संस्था महत्त्वाची भूमिका बजावतात. देवगड कॉलेज कॅम्पसमध्ये पालकांचे स्वागत करण्यात नेहमीच आनंदी असते. तुमच्यापाल्याच्या विकासात तुमचा सक्रिय सहभाग अपेक्षित आहे. तुमचा अभिप्राय आणि सूचना कॉलेजच्या विकासासाठी मदत करतील!

धन्यवाद,

प्र. प्राचार्या

I/c PRINCIPAL
S.H.KELKAR COLLEGE OF
ARTS, COMMERCE & SCIENCE
DEVGAD, DIST. SINDHUDURG